
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/28-88/2022

27 декабря 2022 г.                                                                                   г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Заместитель Председателя Комиссии

Никитина Т.Е. - начальник Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

Члены Комиссии:

<...>,

<...>,

<...>,

<...>,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи на платформе
AVAYA Equinox материалы о распространении рекламы брокерской
деятельности по сделкам с ценными бумагами ООО «Компания БКС» в
эфире телеканалов ТНТ, ТНТ-4, Россия 1 и РБК в январе — феврале 2022
года,

в присутствии лиц, участвующих в деле:

рекламодатель:

ООО «Компания БКС» (адрес: 630099, Новосибирская область, г.
Новосибирск, ул. Советская, д. 37, ОГРН: 1025402459334, ИНН: 5406121446,
КПП: 540701001, дата присвоения ОГРН: 17.09.2002) - <...> (доверенность №
193 от 10.02.2021),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с жалобой на рекламу
брокерской деятельности по сделкам с ценными бумагами ООО
«Компания БКС», распространявшейся в эфире телеканалов ТНТ, ТНТ-4,
Россия 1 и РБК в январе — феврале 2022 года.

В видеоряде рекламы денежные купюры лежат в стеклянной



трехлитровой банке, после чего появляется телефон с выведенным на
экране мобильным приложением «БКС». Далее в рекламе
демонстрируются утверждения «Скачайте приложение. Покупайте акции
без комиссии» и логотип ООО «Компания БКС».

Видеоряд сопровождается аудиорядом с утверждениями: «Деньги в
банках не растут, а в БКС растут», «Скачайте приложение. Покупайте
акции без комиссии», «Потому что мы БКС, а не банка».

Из утверждения «Деньги в банках не растут, а в БКС растут» следует, что
БКС даёт обещание о доходности вложений, которые поступят в данную
брокерскую компанию.

Из пояснений ООО «Компания БКС» следует, что при создании
видеоролика ООО «Компания БКС» стремилось создать смысловую
связку межу банкой с законсервированными купюрами, которая
олицетворяет исключение из оборота активов, и возможностью «работы»
этих же активов в ООО «Компания БКС». При этом получение доходности
не является единственно возможным вариантом такой «работы».

Вместе с тем из рекламного утверждения «Деньги в банках не растут, а в
БКС растут» и сравнения денег, хранящихся в банке, с деньгами,
вложенными с помощью ООО «Компания БКС» в ценные бумаги, следует,
что количество денег в банке не увеличивается, в то время как,
благодаря деятельности ООО «Компания БКС», деньги клиентов брокера
растут, то есть такая деятельность приносит и будет приносить доход
клиенту.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
реклама банковских, страховых и финансовых услуг не должна
содержать гарантии и обещания в будущем доходности вложений, в том
числе основанные на реальных показателях в прошлом.

Таким образом, в рекламе брокерской деятельности по сделкам с
ценными бумагами ООО «Компания БКС», распространявшейся в эфире
телеканалов ТНТ, ТНТ-4, Россия 1 и РБК в январе — феврале 2022 года,
усматриваются признаки нарушения пункта 1 части 2 статьи 28
Федерального закона « О рекламе».

Рекламораспространителем является ООО «Компания БКС» (адрес:
630099, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Советская, д. 37,
ОГРН: 1025402459334, ИНН: 5406121446, КПП: 540701001, дата присвоения
ОГРН: 17.09.2002).

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 28, пунктом 2 части 1 статьи 33,
частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в



соответствии с пунктами 42-51 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей распространявшуюся в эфире телеканалов
ТНТ, ТНТ-4, Россия 1 и РБК в январе — феврале 2022 года рекламу
брокерской деятельности по сделкам с ценными бумагами ООО
«Компания БКС», нарушающей пункт 1 часть 2 статьи 28 Федерального
закона «О рекламе», поскольку реклама содержит гарантии и обещания
в будущем доходности вложений.

2. Выдать ООО «Компания БКС» (адрес: 630099, Новосибирская область,
г. Новосибирск, ул. Советская, д. 37, ОГРН: 1025402459334, ИНН:
5406121446, КПП: 540701001, дата присвоения ОГРН: 17.09.2002)
предписание о прекращении нарушения Федерального закона
«О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
ФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО
«Компания БКС».

Решение изготовлено в полном объеме 16 января 2023 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Заместитель Председателя Комиссии Т.Е. Никитина

 

 

Члены Комиссии: <...>

 

 

<...>

 

 



<...>

 

 

<...>

 


